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（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ．資産の部

1．流動資産

　現金預金 1,501,974 2,500,921 △998,947

流動資産合計 1,501,974 2,500,921 △998,947

 ２．固定資産

（１）基本財産

預貯金 126,155,168 30,432,968 95,722,200

有価証券 975,000,000 1,075,000,000 △100,000,000

基本財産合計 1,101,155,168 1,105,432,968 △4,277,800

（２）特定資産

 事業費安定化資金定期預金 51,300,000 57,200,000 △5,900,000

 特定費用準備資金定期預金 15,370,000 15,370,000 0

周年記念事業準備資金定期預金 1,500,000 1,500,000 0

特定資産合計 68,170,000 74,070,000 △5,900,000

（３）その他固定資産

事務所造作 1 1 0

 事務所一括償却資産 59,952 169,548 △109,596

その他固定資産合計 59,953 169,549 △109,596

固定資産合計 1,169,385,121 1,179,672,517 △10,287,396

資産合計 1,170,887,095 1,182,173,438 △11,286,343

Ⅱ．負債の部

1．流動負債

 　預り金 136,390 124,490 11,900

流動負債合計 136,390 124,490 11,900

負債合計 136,390 124,490 11,900

貸　借　対　照　表
２０２５年３月３１日現在

 



（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅲ．正味財産の部

1．指定正味財産

 　寄付金 1,098,155,168 1,105,432,968 △7,277,800

指定正味財産合計 1,098,155,168 1,105,432,968 △7,277,800

（うち基本財産への充当額） (1,098,155,168) (1,105,432,968) (△7,277,800)

　２．一般正味財産 72,595,537 76,615,980 △4,020,443

（うち基本財産への充当額） (3,000,000) (0) (3,000,000)

（うち特定資産への充当額） (68,170,000) (74,070,000) (△5,900,000)

正味財産合計 1,170,750,705 1,182,048,948 △11,298,243

負債及び正味財産合計 1,170,887,095 1,182,173,438 △11,286,343



（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益

　基本財産受取利息 36,739,688 39,355,833 △2,616,145

②特定資産運用益

　特定資産受取利息 47,703 1,357 46,346

③雑収益

 雑収益 1,542,414 1,878,105 △335,691

　経常収益計 38,329,805 41,235,295 △2,905,490

（２）経常費用

①事業費

イ.助成事業（公１） (26,412,117) (16,213,179) (10,198,938)

 支払助成金 23,228,444 13,226,674 10,001,770

 給料手当 1,763,447 1,714,056 49,391

　諸謝金 970,648 797,396 173,252

　旅費交通費 232,010 210,686 21,324

　通信運搬費 93,847 46,611 47,236

 雑費 123,721 217,756 △94,035

ロ.シンポジウム事業（公２） (960,340) (3,122,310) (△2,161,970)

 講師等謝金・審査料等謝金 551,779 790,727 △238,948

 会場費等 102,719 309,538 △206,819

 参加賞品 0 82,724 △82,724

　旅費交通費 53,290 827,326 △774,036

　通信運搬費 50,262 77,706 △27,444

 周年記念事業関連費 0 72,179 △72,179

 雑費 202,290 962,110 △759,820

ハ.ﾌｫﾄｺﾝﾃｽﾄ事業（他１） (203,045) (286,551) (△83,506)

　諸謝金 44,548 89,096 △44,548

 参加賞品 116,783 120,463 △3,680

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）



（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

　通信運搬費 38,330 46,517 △8,187

 雑費 3,384 30,475 △27,091

ニ.公益目的事業費（その他） (10,342,323) (9,943,009) (399,314)

 給料手当 4,459,148 4,579,078 △119,930

　法定福利費 435,992 427,188 8,804

 特定退職共済掛金 26,250 0 26,250

 会議費 628,040 232,021 396,019

 旅費交通費 222,579 226,786 △4,207

 通信運搬費 186,698 205,325 △18,627

 減価償却費 76,717 76,719 △2

 消耗什器備品費 202,125 154,770 47,355

 消耗品費 61,307 70,237 △8,930

 賃借料 2,481,696 2,481,696 0

 諸謝金 1,027,403 965,354 62,049

　委託費 101,347 93,551 7,796

 雑費 433,021 430,284 2,737

事業費計 37,917,825 29,565,049 8,352,776

②管理費

 給料手当 1,911,064 1,962,462 △51,398

　法定福利費 186,853 183,080 3,773

 特定退職共済掛金 11,250 0 11,250

 会議費 269,160 99,438 169,722

 旅費交通費 95,391 97,194 △1,803

 通信運搬費 80,013 87,997 △7,984

 減価償却費 32,879 32,879 0

 消耗什器備品費 86,625 66,330 20,295

 消耗品費 26,274 30,102 △3,828

 賃借料 1,063,584 1,063,584 0

 諸謝金 440,316 413,723 26,593

　委託費 43,435 40,094 3,341

 雑費 185,579 184,408 1,171

管理費計 4,432,423 4,261,291 171,132

経常費用計 42,350,248 33,826,340 8,523,908



（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

当期経常増減額 △4,020,443 7,408,955 △11,429,398

 2．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △4,020,443 7,408,955 △11,429,398

　一般正味財産期首残高 76,615,980 69,207,025 7,408,955

　一般正味財産期末残高 72,595,537 76,615,980 △4,020,443

Ⅱ．指定正味財産増減の部

①基本財産運用損益

 基本財産受取利息 36,739,688 39,355,833 △2,616,145

　基本財産償還差損 △7,277,800 0 △7,277,800

基本財産運用損益計 29,461,888 39,355,833 △9,893,945

②一般正味財産への振替額

 一般正味財産への振替額 △36,739,688 △39,355,833 2,616,145

　当期指定正味財産増減額 △7,277,800 0 △7,277,800

　指定正味財産期首残高 1,105,432,968 1,105,432,968 0

　指定正味財産期末残高 1,098,155,168 1,105,432,968 △7,277,800

Ⅲ．正味財産期末残高 1,170,750,705 1,182,048,948 △11,298,243



（単位：円）

収益事業等会計

助成事業 ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業 共通 小計 ﾌｫﾄｺﾝﾃｽﾄ事業

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益

　基本財産受取利息 0 0 25,717,782 25,717,782 0 11,021,906 0 36,739,688

②特定資産運用益

 特定資産受取利息 0 0 47,703 47,703 0 0 0 47,703

③雑収益

 雑収益 1,542,414 0 0 1,542,414 0 0 0 1,542,414

経常収益計 1,542,414 0 25,765,485 27,307,899 0 11,021,906 0 38,329,805

（２）経常費用

①事業費

イ.助成事業（公１）

(ｲ) 研究助成

 支払助成金 14,751,000 0 0 14,751,000 0 0 0 14,751,000

　　 給料手当 1,587,110 0 0 1,587,110 0 0 0 1,587,110

　　 諸謝金 710,531 0 0 710,531 0 0 0 710,531

 旅費交通費 202,375 0 0 202,375 0 0 0 202,375

 通信運搬費 33,334 0 0 33,334 0 0 0 33,334

　　 雑費 42,730 0 0 42,730 0 0 0 42,730

(ﾛ) 高等学校助成

 高等学校助成金 8,477,444 0 0 8,477,444 0 0 0 8,477,444

　　 給料手当 176,337 0 0 176,337 0 0 0 176,337

　　 諸謝金 260,117 0 0 260,117 0 0 0 260,117

 旅費交通費 29,635 0 0 29,635 0 0 0 29,635

 通信運搬費 60,513 0 0 60,513 0 0 0 60,513

　　 雑費 80,991 0 0 80,991 0 0 0 80,991

ロ.シンポジウム事業（公２）

(ｲ) シンポジウム開催

 講師等謝金 0 339,676 0 339,676 0 0 0 339,676

　　 会場費等 0 102,719 0 102,719 0 0 0 102,719

 旅費交通費 0 53,290 0 53,290 0 0 0 53,290

 通信運搬費 0 5,133 0 5,133 0 0 0 5,133

　　 雑費 0 11,541 0 11,541 0 0 0 11,541

(ﾛ) 東京都以外でのシンポジウム開催

 講師等謝金 0 0 0 0 0 0 0 0

　　 会場費等 0 0 0 0 0 0 0 0

 旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0

　　 雑費 0 0 0 0 0 0 0 0

(ﾊ) 高校生ﾎﾟｽﾀｰ発表関係費用

 審査料等謝金 0 212,103 0 212,103 0 0 0 212,103

　　　　参加賞品 0 0 0 0 0 0 0 0

 旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0

 通信運搬費 0 45,129 0 45,129 0 0 0 45,129

　　 雑費 0 190,749 0 190,749 0 0 0 190,749

(ﾆ) 周年記念事業関連費用

　周年記念事業関連費 0 0 0 0 0 0 0 0

ハ.ﾌｫﾄｺﾝﾃｽﾄ事業（他１）

　　 諸謝金 0 0 0 0 44,548 0 0 44,548

　　 参加賞品 0 0 0 0 116,783 0 0 116,783

 通信運搬費 0 0 0 0 38,330 0 0 38,330

　　 雑費 0 0 0 0 3,384 0 0 3,384

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

科　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計



収益事業等会計

助成事業 ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業 共通 小計 ﾌｫﾄｺﾝﾃｽﾄ事業
科　目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合計

ニ.公益目的事業費（その他）

 給料手当 0 0 4,459,148 4,459,148 0 0 0 4,459,148

 法定福利費 0 0 435,992 435,992 0 0 0 435,992

 特定退職共済掛金 0 0 26,250 26,250 0 0 0 26,250

  会議費 0 0 628,040 628,040 0 0 0 628,040

 旅費交通費 0 0 222,579 222,579 0 0 0 222,579

 通信運搬費 0 0 186,698 186,698 0 0 0 186,698

 減価償却費 0 0 76,717 76,717 0 0 0 76,717

 消耗什器備品費 0 0 202,125 202,125 0 0 0 202,125

 消耗品費 0 0 61,307 61,307 0 0 0 61,307

  賃借料 0 0 2,481,696 2,481,696 0 0 0 2,481,696

  諸謝金 0 0 1,027,403 1,027,403 0 0 0 1,027,403

　委託費 0 0 101,347 101,347 0 0 0 101,347

  雑費 0 0 433,021 433,021 0 0 0 433,021

     事業費計 26,412,117 960,340 10,342,323 37,714,780 203,045 0 0 37,917,825

②管理費

 給料手当 0 0 0 0 0 1,911,064 0 1,911,064

 法定福利費 0 0 0 0 0 186,853 0 186,853

 特定退職共済掛金 0 0 0 0 0 11,250 0 11,250

  会議費 0 0 0 0 0 269,160 0 269,160

 旅費交通費 0 0 0 0 0 95,391 0 95,391

 通信運搬費 0 0 0 0 0 80,013 0 80,013

 減価償却費 0 0 0 0 0 32,879 0 32,879

 消耗什器備品費 0 0 0 0 0 86,625 0 86,625

 消耗品費 0 0 0 0 0 26,274 0 26,274

  賃借料 0 0 0 0 0 1,063,584 0 1,063,584

  諸謝金 0 0 0 0 0 440,316 0 440,316

　委託費 0 0 0 0 0 43,435 0 43,435

  雑費 0 0 0 0 0 185,579 0 185,579

    管理費計 0 0 0 0 0 4,432,423 0 4,432,423

経常費用計 26,412,117 960,340 10,342,323 37,714,780 203,045 4,432,423 0 42,350,248

　当期経常増減額 △24,869,703 △960,340 15,423,162 △10,406,881 △203,045 6,589,483 0 △4,020,443

 2．経常外増減の部

（１）経常外収益

　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △24,869,703 △960,340 15,423,162 △10,406,881 △203,045 6,589,483 0 △4,020,443

　一般正味財産期首残高 △204,345,959 △23,677,496 208,632,761 △19,390,694 △2,441,952 98,448,626 0 76,615,980

　一般正味財産期末残高 △229,215,662 △24,637,836 224,055,923 △29,797,575 △2,644,997 105,038,109 0 72,595,537

Ⅱ．指定正味財産増減の部

①基本財産運用損益

 基本財産受取利息 0 0 25,717,782 25,717,782 0 11,021,906 0 36,739,688

 基本財産有価証券償還差損 0 0 △5,094,460 △5,094,460 0 △2,183,340 0 △7,277,800

 基本財産運用損益計 0 0 20,623,322 20,623,322 0 8,838,566 0 29,461,888

②一般正味財産への振替額

 一般正味財産への振替額 0 0 △25,717,782 △25,717,782 0 △11,021,906 0 △36,739,688

　当期指定正味財産増減額 0 0 △5,094,460 △5,094,460 0 △2,183,340 0 △7,277,800

　指定正味財産期首残高 0 0 552,716,484 552,716,484 0 552,716,484 0 1,105,432,968

　指定正味財産期末残高 0 0 547,622,024 547,622,024 0 550,533,144 0 1,098,155,168

Ⅲ．正味財産期末残高 △229,215,662 △24,637,836 771,677,947 517,824,449 △2,644,997 655,571,253 0 1,170,750,705



１．重要な会計方針

（１） 有価証券評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券　・　・　・

（２） 減価償却の方法

　有形固定資産　 ・　・　・　定率法による直接控除方式

　一括償却資産　 ・　・　・　定額法による直接控除方式

（３） 消費税の会計処理 ・ ・　・　税込処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　　　預貯金 30,432,968 126,155,168 30,432,968 126,155,168

　　　　有価証券 1,075,000,000 100,000,000 975,000,000

小　　　計 1,105,432,968 126,155,168 130,432,968 1,101,155,168

特定資産

　事業費安定化資金定期預金 57,200,000 1,100,000 7,000,000 51,300,000

　特定費用準備資金定期預金 15,370,000 15,370,000

　周年記念事業準備資金定期預金 1,500,000 1,500,000

小　　　計 74,070,000 1,100,000 7,000,000 68,170,000

合　　　計 1,179,502,968 127,255,168 137,432,968 1,169,325,168

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に対応

する額

基本財産

　　　　預貯金 126,155,168 123,155,168 3,000,000

　　　　有価証券 975,000,000 975,000,000

小　　　計 1,101,155,168 1,098,155,168 3,000,000 0

特定資産

　事業費安定化資金定期預金 51,300,000 51,300,000

　特定費用準備資金定期預金 15,370,000 15,370,000

　周年記念事業準備資金定期預金 1,500,000 1,500,000

小　　　計 68,170,000 0 68,170,000 0

合　　　計 1,169,325,168 1,098,155,168 71,170,000 0

財務諸表に対する注記

償却原価法（定額法）によっております。尚，重要性の乏しい場合（債券金
額の１％未満の差額）については適用しない。



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 （単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　事務所造作 6,465,781 6,465,780 1

　事務所一括償却資産 328,790 268,838 59,952

合　　　計 6,794,571 6,734,618 59,953

 



６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

内　　　容

　経常収益への振替額

　基本財産受取利息

合　　　計

７．リースにより使用する固定資産

（単位：円）

内　　　容 リース料総額 リース料債務

ﾘｺｰﾘｰｽ（複合機）2024年1月より60ヶ月 990,000 742,500

合　　　計 990,000 742,500

金　額

36,739,688

36,739,688



附 属 明 細 書 

１．基本財産及び特定資産の明細

  基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の「２．基本財産

及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりである。

２．引当金の明細

  当期首及び当期末において、引当金の設定はない。



（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

　　　現　金 手元保管 運転資金として 50,178

普通預金
三菱UFJ銀行
中目黒駅前支店

〃 668,467

普通預金
みずほ銀行
中目黒支店

〃 243,955

普通預金
住信SBIネット銀行 〃 539,374

 流動資産合計 1,501,974

（固定資産）

　基本財産

　　　預貯金 定期預金
三菱UFJ銀行
中目黒駅前支店

満期保有目的で保有し運用
益を助成事業等の財源とし
て使用している

126,155,168

私募仕組債
MSFﾀｰﾝREAL３連動3707-2
他　8　口
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰPB証券
本店

〃 825,000,000

外国投資信託
PIMCO　インカム・ファンド
他　１ 口
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰPB証券
本店

〃 100,000,000

社債
ｴｽｴﾑﾋﾞｰｼｰﾆｯｺｳｼｮｳｹﾝ
SMBC日興証券
公益法人営業部

〃 50,000,000

　事業費安定化資金定期預金
　　三菱UFJ銀行

　中目黒駅前支店
　助成事業資金 51,300,000

　特定費用準備資金定期預金
　　三菱UFJ銀行

　中目黒駅前支店
ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業資金 15,370,000

　周年記念事業準備資金定期預金
　　三菱UFJ銀行

　中目黒駅前支店
ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業資金 1,500,000

事務所造作 1

事務所　一括償却資産 59,952

 固定資産合計 1,169,385,121

 資　産　合　計 1,170,887,095

（流動負債）

　　　預り金 給与等の源泉所得税 136,390

 流動負債合計 136,390

 負　債　合　計 136,390

 正　味　財　産 1,170,750,705

　　財　産　目　録　　
２０２５年３月３１日現在

　　　有価証券

　その他固定資産

　　　　特定資産

　　　預　金
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